
ZMĚNY  A  DOPLŇKY  ZA  ROK  1999 

 

ABCHÁZIE 

3.10. referendum schválilo ústavu Abcházie z r. 1994 se statutem „nezávislé, 

demokratické republiky“ podřízené mezinárodnímu právu – neuznáno 

gruzínskými úřady 

3.10. prezidentem zvolen opět Vladislav ARDZINBA 

12.10. předseda Lidové rady Sokrat DINDŽOLIJA prohlásil Abcházií suverénním 

státem poté, co deklaraci přijal parlament 

 

ADŽARSKO 

31.10. volby do Nejvyšší rady a volby prezidenta (Aslan ABAŠIDZE) 

 

AFGHÁNISTÁN 

14.3. na vytvoření společné vlády, mírové dohodě a výměně zajatců se v Ašchabádu 

dohodlo s afghánskou opozicí hnutí Talibán 

3.11. změny ve vládě (MZV Vakíl Ahmad MUTTAVAKKÍL) 

 

ALBÁNIE 

26.10. odstoupil MP Pandeli Majko 

27.10. úřadujícím předsedou vlády jmenován dosavadní místopředseda Ilir META 

29.10. jmenována nová vláda (MZV Paskal MILO) 

 

ALŽÍRSKO 

15.4. prezidentské volby (Abdelaziz BOUTEFLIKA) – prohlášen prezidentem 16.4. 

27.4. nástup prezidenta Boutefliky do úřadu 

16.9. lidové referendum schválilo mírový plán prezidenta na ukončení občanské 

války 

23.12. novým předsedou vlády jmenován Ahmed BENBITOUR 

24.12. jmenována nová vláda (MZV Youcef YOUSIF) 

 

AMERICKÁ SAMOA 

3.11.98 parlamentní volby do Sněmovny reprezentantů (20 čl.) 

 

ANGUILLA 

4.3. parlamentní volby do Poslanecké sněmovny (House of Assembly, 11 čl.) 

5.3. vytvořena nová vláda (hlavní ministr Hubert HUGHES) 

 

ANGOLA 

30.1. ustavena nová vláda (prezident a MP José Eduardo DOS SANTOS, MZV Joăo 

Bernardo DE MIRANDA) 

 

ANJOUAN   

15. a 22.8. volby do Národního shromáždění 

 

ANTIGUA 

9.3. volby do Sněmovny reprezentantů (House of Representatives, 17 čl.) 

12.3. schválena nová vláda (MP a MZV Lester Bryant BIRD) 

 

ARGENTINA 



24.10. volby do Poslanecké sněmovny (257 čl.) 

24.10. prezidentské volby (Eduardo Duhalde, Fernando DE LA RÚA) – nástup 10.12.  

10.12. nastoupila nová vláda (MP Rodolfo TERRAGNO, MZV Adalberto 

RODRÍGUEZ GIAVARINI) 

 

ARMÉNIE 

30.5. volby do Národního shromáždění (131 čl.) 

5.6. odstoupil předseda vlády Armen Darbiňan 

10.6. na ustavující schůzi NS zvolen jeho předsedou Karen DEMIRČJAN 

11.6. novým předsedou vlády zvolen Vazgen SARGISJAN 

15.6. jmenována nová vláda (MZV Vardan OSKAŇAN) 

27.10. během ozbrojeného útoku na parlament byli zastřeleni mj. předseda vlády 

Vazgen Sarkisjan a předseda NS Karen Demirčjan 

29.10. pravomoci předsedy vlády převzal dočasně prezident Kočarjan 

2.11. novým předsedou NS zvolen Armen CHAČATRJAN 

3.11. novým předsedou vlády jmenován Aram SARGISJAN (MZV Vardan Oskaňan 

zůstává) 

 

AUSTRÁLIE 

1.7. změny ve vládě (MP a MZV zůstávají) 

6.11. referendum zamítlo  54,87 % hlasů návrh na vyhlášení republikánského státního 

zřízení 

 

ÁZERBAJDŽÁN 

26.10. rezignoval MZV Tofik Zulfugarov, novým jmenován Vilayat Mukhtar oglu 

GULIYEV 

 

BAHRAJN 

6.3. zemřel emír Šajch Isá bin Sulman al-Chalífa, novým emírem byl provolán Šajch 

HÁMID bin Isá al-Chalífa 

31.5. vytvořena nová vláda (MP šajch CHALÍFA bin Sulmán al-Chalífa, MZV šajch 

MUHAMMAD bin Mubarak Ibn Hámid al-Chalífa) 

 

BARBADOS 

20.1. parlamentní volby do Poslanecké sněmovny (House of Assembly, 28 čl.) 

24.1. jmenována nová vláda (MP Owen Seymour ARTHUR, MZV Billie A. 

MILLER-ová) 

 

BELGIE 

13.6. parlamentní volby do Poslanecké sněmovny (150 čl.) a Senátu (71 čl.) 

14.6. odstoupila vláda J.-L. Dehaena 

23.6. novým předsedou vlády jmenován Guy VERHOFSTADT 

12.7. přísahu složila nová vláda (MZV Louis MICHEL) 

 

BĚLORUSKO 

3.11. Poslanecká sněmovna schválila dohodu o konfederaci s Ruskem  

8.12. podepsána dohoda s Ruskem o vzniku konfederace (14.12. ji ratifikovala dolní 

komora parlamentu) 

 

 



 

BENIN 

30.3. parlamentní volby do Národního shromáždění (83 čl.) 

22.6. provedeny změny ve vládě (MZV Antoine Idji Kolawole zůstává) 

 

BOSNA A HERCEGOVINA 

3.2. Poslanecká sněmovna zvolila spolupředsedy vlády Svetozara MIHAJLOVIĆE a 

Harise SILAJDŽIĆE 

4.2. jmenována nová vláda (MZV Jadranko PRLIĆ) 

15.6. Ante JELAVIĆ nahradil Živko Radišiće ve funkci předsedy prezídia na nové, 8-

měsíční funkční období 

 

FEDERACE BOSNY A HERCEGOVINY 

1.1. úřad prezidenta nastoupil Ivo ANDRIĆ-LUŽANSKI (zvolen 12.12.1998) 

 

REPUBLIKA  SRBSKÁ  BOSNA A HERCEGOVINA 

25.1. Lidové shromáždění odmítlo schválit Brane MILJUŠE předsedou vlády 

3.2. předseda Lidového shromáždění Petar DJOKIĆ nominován na předsedou vlády 

(9.2. se nominace vzdal) 

5.3. Brčko prohlášeno neutrálním samosprávným celkem v rámci RS 

5.3. vysoký představitel OSN pro civilní záležitosti v Bosně Carlos Westendorp 

odvolal z funkce prezidenta Nikolu Poplašena 

6.3. odstoupil předseda prozatímní vlády Milorad Dodik 

16.3. funkci prezidenta nastoupil dosavadní viceprezident Mirko SAROVIĆ 

1.10. vysoký představitel OSN Wolfgang Petritsch odmítl žádost prezidenta Mirko 

SAROVIĆE o potvrzení ve funkci 

 

BOTSWANA 

27.8. rozpuštěn parlament a volby do nového vyhlášeny na 16.10. 

2.9. vyhlášen výjimečný stav 

16.10. volby do Národního shromáždění (National Assembly, 40 čl.) 

20.10. složením slibu nastoupil do úřadu prezident Festus Gontobanye MOGAE 

21.10. jmenována nová vláda (MZV gen. Mompati Merafhe zůstává) 

 

BRAZÍLIE 

Předseda Senátu António Carlos MAGALHĂES 

1.1. jmenována nová vláda (MZV Luiz Felipe Palmeira Lampreia zůstává) 

19.7. změny ve vládě (MZV zůstává) 

 

BRITSKÉ PANENSKÉ OSTROVY 

17.5. volby do Zákonodárné rady (Legislative Council, 13 čl.) 

 

BULHARSKO 

31.10. změny ve vládě (MP Ivan Jordanov Kostov a MZV Naděžda Michajlová 

zůstávají) 

21.12. parlament schválil změny ve vládě z 31.10. 

 

BURKINA FASO 

8.1. rezignovala vláda MP Kadré Désiré Ouédraoga 

11.1. jmenována nová vláda (MP zůstává, MZV Youssouf  OUÉDRAOGO) 



13.10. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

 

BURUNDI 

11.6.98 přijata prozatímní ústava 

14.6.98 ustavena nová vláda v čele s 1. viceprezidentem (Frédéric BAMVUGI- 

NYUMVIRA) 

 

COOKOVY  OSTROVY 

Nejvyšší představitel: britská královna, kterou zastupuje Sir Apenera SHORT a vysoký 

komisař novozélandské vlády Robert MOORE-JONES 

16.6. volby do parlamentu (Parliament, 25 čl.) 

29.7. z funkce předsedy vlády odstoupil Sir Geoffrey Henry 

30.7. novým předsedou vlády zvolen Joseph (Joe) WILLIAMS 

9.8. ustavena nová vláda (funkci MZV vykonává předseda vlády 

18.11. protože dosavadní vláda nezískala důvěru v parlamentu, byla zvolena vláda 

nová (MP Terepai MAOATE, MZV Robert WOONTON) 

 

ČAD 

13.12. novým předsedou vlády jmenován Negoum YAMASSOUM 

14.12. vytvořena nová vláda 

 

ČEČENSKO 

Zákonodárná moc: Zákonodárné shromáždění (Madžlís, Ruslan ALICHADŽIJEV) 

se 63 členy 

X/98 novým ministrem zahraničí jmenován Ilyas ACHMADOV 

30.9. ruská vojska vstoupila na území Čečenska a ustavila moc Zákonodárného 

národního shromáždění (Madžlísu) s 50 čl., který byl zvolen v r. 1996 a dosud 

pobýval v Moskvě 

1.10. v Grozném se sešla Velká džirga (450 čl.) 

7.10. na okupovaném území vytvořena Zákonodárným národním shromážděním  

proruská Státní rada (předseda Malik SAJDULLAJEV) 

 

ČERNÁ HORA 

23.12. odstoupil MZV Branko Perović 

 

ČESKO 

20.7. řízení ministerstva financí převzal místopředseda vlády ing. Pavel MERTLÍK 

29.11. rezignoval místopředseda vlády pro zahraniční a bezpečnostní politiku Egon 

Lánský (1.12. přijal rezignaci prezident) 

9.12. odstoupil ministr zdravotnictví dr. Ivan David 

10.12. funkci místopředsedy vlády pro zahraniční a bezpečnostní politiku převzal 

ministr zahraničí Jan KAVAN, řízením ministerstva zdravotnictví přechodně 

pověřen místopředseda vlády dr. Vladimír ŠPIDLA 

velitel pozemních sil Armády ČR genmjr. František HRABAL   

 

DAGESTÁN 

10.8. islámská šúra vyhlásila obnovený Islámský stát Dagestán s nejvyšším orgánem 

Islámskou šúrou Dagestánu (několik desítek členů) a soudy islámského práva 

šaría 



11.8. emírem islámského státu jmenován velitel Společných ozbrojených sil 

mudžáhidů Dagestánu Šamil BASAJEV 

12.8. vojenská rada mudžáhidů oznámila převzetí veškeré moci v zemi 

16.8. vytvořena vláda Islámského státu Dagestán 

25.8. vzpoura potlačena ruskými vojsky 

6.9. islámské síly zahájily z Čečenska druhou etapu bojových akcí, zvanou „Imám 

Gamzat beg“ (ukončena ruskými vojsky 15.9.) 

 

DOMINIKA 

X/98 novým MZV jmenován Norris CHARLES 

 

DŽIBUTSKO 

9.4. prezidentské volby (Ismail Omar GUELLEH) – nástup 7.5. 

11.5. sestavením vlády pověřen Barkat Gourad HAMADOU (MZV zůstává 

Mohamed Musa CHENEM) 

 

EGYPT 

26.9. lidové referendum schválilo znovuzvolení Husní Muhammada MUBARAKA 

prezidentem 

5.10. novým předsedou vlády jmenován Atif Muhammad UBAJD 

10.10. jmenována nová vláda (MZV zůstává Amr Muhammad MUSA) 

 

EKVÁDOR 

21.5. rezignoval MZV José Ayala Lasso  

24.5. novým MZV jmenován Benjamín ORTIZ BRENNAN 

 

ESTONSKO 

7.3. parlamentní volby do Riigikogu (101 čl.) 

18.3. na ustavující schůzi parlamentu zvolen jeho předsedou opět Toomas SAVI 

19.3. novým předsedou vlády zvolen Mart LAART 

25.3. parlament schválil novou vládu (MZV Toomas Hendrik ILVES) 

 

ETIOPIE 

20.8. oznámeno, že volby do rad federovaných států a do Sněmovny lidových 

zástupců se budou konat 14.5.2000 

 

FAERSKÉ  OSTROVY 

10.4.98 parlamentní volby do Lagtingu (32 čl.) 

 

FALKLANDY 

V/99 novým guvernérem jmenován Donald A. LAMONT 

 

FIDŽI 

18.1. prezidentem na dalších 5 let zvolen Ratu Sir Kamisese MARA 

22.3. rozpuštěn parlament a volby do nového vyhlášeny na 8. až 15.5. 

8.-15.5. volby do Poslanecké sněmovny (House of Representatives, 71 čl.) 

19.5. novým předsedou vlády zvolen Mahéndra CHAUDHRY 

21.5. schválena nová vláda (MZV Tupeni Labaivalu BABA) 

4.6. předseda Velké rady náčelníků Adi Litia COKABAU nahrazen bývalým 

předsedou vlády Sitiveni RABUKOU 



 

FINSKO 

21.3. parlamentní volby do Eduskunty (200 čl.) 

30.3. předsedou parlamentu zvolen Jukka MIKKOLA 

14.4. předsedou vlády jmenován Paavo Tapio LIPPONEN 

4.6. parlament přijal novou ústavu 

 

FRANCIE 

14.3. volby do Regionálního shromáždění Korsiky 

4.5.   odvolán prefekt Korsiky Bernard Bonnet 

5.5.   novým prefektem Korsiky jmenován Jean-Pierre LACROIX 

2.11. odstoupil ministr hospodářství S. Strauss-Kahn, novým se stal Christian 

SAUTTER 

náčelník generálního štábu ozbrojených sil genplk. Jean-Pierre KELCHE 

 

GABON 

22.1. rezignoval předseda vlády Paulin Obame-Nguema 

24.1. novým předsedou vlády jmenován Jean-François NTOUTOUME-EMANE 

25.1. jmenována nová vláda (MZV Jean PING) 

22.12. reorganizace vlády (MP zůstává) 

 

GRENADA 

18.1. parlamentní volby do Sněmovny reprezentantů (House of Representatives,  

 15 čl.) 

23.1. nastoupila nová vláda (MP a MZV Keith Claudius MITCHELL) 

1.11. vládní změny (MZV Mark ISAAC) 

 

GRÓNSKO 

16.2. parlamentní volby do Landstingu (31 čl.) 

22.2. vytvořena nová vláda (MP Jonathan MOTZFELDT) 

 

GRUZIE 

31.10. parlamentní volby do Nejvyšší rady (235 čl.) 

20.11. předsedou parlamentu znovu zvolen Zurab ŽVANIJA 

22.12. pravomoci předsedy vlády byly z prezidenta přeneseny na státního ministra 

 

GUATEMALA 

16.5. referendum zamítlo ústavní reformu 

7.11. volby prezidenta (Alvaro Colom Caballeros, Alfonso Portillo), viceprezidenta a 

Kongresu (113 čl.) 

26.12. ve II. kole zvolen prezidentem Alfonso PORTILLO 

 

GUINEA 

8.3.   novým předsedou vlády jmenován Lamine SIDIME 

12.3. vytvořena nová vláda (MZV Zainoul Aboudine SANOUSSI) 

 

GUINEA - BISSAU 

11.1. jmenována vláda národní jednoty (MP Francisco José FADUL, MZV Hilia 

BARBER) 

3.2. podepsána dohoda o příměří mezi vládou a vzbouřenci 



20.2. schválena vláda národní jednoty a vyhlášeny parlamentní a prezidentské volby 

na III/1999 

7.5. prezident Vieira svržen vojenskou juntou, vedenou generálem Ansumane 

MANE 

14.5. úřadujícím prezidentem jmenován předseda Národního shromáždění Malan 

BACAI  SANHA 

8.7. byla zavedena nová ústava země 

28.11. prezidentské (Kumba Yalla a Bacai Sanha) a parlamentní volby 

2.12. ohlášeny výsledky I. kola prezidentských voleb a II. kolo stanoveno na 

16.1.2000 

 

GUYANA 

11.8. odstoupila prezidentka Janet Jaganová, kterou ve funkci nahradil Bharrat 

JAGDEO 

 

HAITI 

11.1.  prezident prodloužil volební období parlamentu 

26.3. prezident jmenoval novou přechodnou vládu (MP Jacques Edouard ALEXIS, 

MZV Emmanuel Fritz LONGCHAMP) 

 

HONDURAS 

24.1. změny ve vládě (MZV Roberto FLORES BERMÚDEZ) 

27.1. prezident převzal funkci vrchního velitele ozbrojených sil 

 

CHILE 

21.6. změny ve vládě (MZV Juan Gabriel VALDÉS) 

12.12. I. kolo prezidentských voleb (Ricardo Lagos Escobar, Joaquín Lavín) 

 

CHORVATSKO 

Předseda Saboru a Sněmovny poslanců (150 čl.) Vlatko PAVLETIĆ 

26.11. Ústavní soud prohlásil prezidenta Franja Tudjmana dočasně neschopným 

vykonávat úřad a úřadujícím prezidentem prohlásil předsedu Saboru a 

Sněmovny poslanců Vlatka PAVLETIĆE 

27.11. předčasné parlamentní volby vypsány na 3.1.2000 

 

INDIE 

17.4. po hlasování o důvěře odstoupila vláda Atala Bihárí Vádžpéjího 

26.4. rozpuštěna Sněmovna lidu 

8.6. změny ve vládě (MP a MZV zůstávají) 

5.,11.,18. a 25.9. první čtyři kola voleb do Sněmovny lidu 

3.10. poslední kolo voleb do Sněmovny lidu 

11.10. sestavením nové vlády pověřen A.B. Vádžpéjí 

13.10. novým předsedou vlády zvolen Atal Bihárí VÁDŽPÉJÍ 

13.10. slib složila nová vláda (MZV Džaswant SINGH) 

21.10. ustavující schůze Sněmovny lidu 

25.10. přijaty ústavní reformy, které mj. vytvořily 3 nové spolkové státy (Uttaranchal, 

Vananchal a Chattirgarh) 

22.11. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

předseda Výboru náčelníků štábů a náčelník Štábu pozemních sil generál Véd Prakáš 

MALIK 



INDONÉSIE 

5.5. v New Yorku podepsána dohoda s Portugalskem o referendu na Východním 

Timoru 8.8. 1999 o možnosti autonomie v rámci Indonésie nebo nezávislosti 

7.6. parlamentní volby do Rady lidových zástupců (462 z 500 čl.) – předseda Amien 

RAIS 

20.10. Poradní lidové shromáždění (700 čl.) zvolilo prezidentem Abdurrahmana 

WAHIDA (prezidentský slib složil téhož dne) 

21.10. viceprezidentkou zvolena Megawati SUKARNOPUTRI 

26.10. vytvořena nová vláda (MZV Alwi SHIHAB) – 28.10. složila slib 

29.12. vojska obsadila provincii Moluky (Ambon) 

 

IRÁK 

2.8. prezident Saddám Husajn předal některé pravomoci svému synovi Kusajovi 

 

ISLAND 

8.5. parlamentní volby do Althingu (63 čl.)  

28.5. ustavena nová vláda (MP Davíd ODDSSON, MZV Halldór ÁSGRÍMSSON)  

 

ITÁLIE 

13.5. novým prezidentem zvolen prof. Carlo Azeglio CIAMPI (funkci převzal 18.5.) 

18.12. odstoupil předseda vlády Masimo D´Alema 

20.12. sestavením nové vlády pověřen opět M. D´Alema 

22.12. sestavena nová vláda (MZV Lamberto DINI), schválená Senátem 22.12. a 

Poslaneckou sněmovnou 23.12. 

 

IZRAEL 

Zákonodárná moc: Knesset (Avraham BURG) se 120 členy 

4.1. rozpustil se Knesset a vypsal předčasné volby na 17.5. 

17.5. parlamentní volby do Knessetu (120 čl.) a přímá volba premiéra (Ehud 

BARAK) 

6.7. nová vláda (MZV David LEVY) schválena parlamentem 

 

JAPONSKO 

5.10. změny ve vládě (MP Jóhei KONÓ) 

 

JEMEN 

23.9. prezidentské volby (generálporučík Alí Abdulláh SÁLIH zvítězil nad Nadžíbem 

Kahtanem ŠAABÍM) 

 

JIHOAFRICKÁ  REPUBLIKA 

2.6. parlamentní volby do Národního shromáždění (400 čl.) 

14.6. NS zvolilo novým prezidentem Thabo Mvuyelwa MBEKIHO (nástup úřadu 

16.6.) 

17.6. jmenována nová vláda (MZV Nkosazana Clarice DLAMINI-ZUMA-ová) 

 

JIŽNÍ GEORGIE A JIŽNÍ SANDWICHOVY OSTROVY 

V/99 novým komisařem jmenován Donald A. LAMONT 

 

JIŽNÍ OSETIE 

Nejvyšší představitel: prezident republiky Ludvig ČIBIROV 



12.5. volby do parlamentu (neuznány Gruzií ani OBSE) 

JORDÁNSKO 

25.1. král Husejn jmenoval novým korunním princem svého nejstaršího syna prince 

ABDULLAHA 

6.2. korunní princ Abdulláh byl prohlášen regentem 

7.2. zemřel král Husejn, jeho nástupcem vyhlášen ABDULLAH II. bin Hussein 

10.2. korunním princem a následníkem trůnu vyhlášen Hamza bin Al-Husajn 

4.3. král jmenoval novou vládu (MP Abdar Raúf RAVABDÍ /Abdul-Raouf 

RAWABDEH/, MZV Abdul Illah AL-KHATIB) – 5.3. složila slib 

21.3. král jmenoval svoji manželku RANIU Yassin novou královnou 

9.6. korunovace krále Abdullaha II. bin Husseina 

1.9. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

 

JUGOSLÁVIE 

12.8. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

 

KAJMANSKÉ OSTROVY 

5.5. nastoupil nový guvernér Peter SMITH 

  

KAMBODŽA 

2.3. přijat zákon o vytvoření Senátu s 61 členem (členové Senátu jmenováni králem 

25.3.) 

 

KANADA 

16.2. volby do Národního shromáždění  (19 čl.) teritoria Nunavut 

1.4. oddělením do Severozápadních teritorií vytvořeno teritorium Nunavut, moc 

převzalo Národní shromáždění (předseda Jack ANAWAK) a 8-členná vláda 

(Paul OKALIK) 

3.8. změny ve vládě (MP a MZV zůstávají) 

8.9. novou generální guvernérkou jmenována Adrienne CLARKSON-ová 

(inaugurace 7.10.) 

 

KAPVERDY 

11.8. novým MZV jmenován Rui Figueiredo SOARES 

 

KARAČAJEVSKO-ČERKESKO 

16.5. prezidentské volby (Stanislav DEREV) 

10.6. Nejvyšší soud republiky označil za vítěze prezidentských voleb generála 

Vladimira SEMJONOVA 

23.7. ruský Nejvyšší soud anuloval rozhodnutí Nejvyššího soudu Karačajevsko-

Čerkeska, který potvrdil volbu generála Vladimira SEMJONOVA prezidentem 

. Nejvyšší soud Ruska nařídil Nejvyššímu soudu Karačajevsko-Čerkeska věc 

znovu posoudit. 

24.7. ruský prezident jmenoval prozatímním prezidentem Valentina VLASOVA a 

uvolnil z vykonávání těchto funkcí předsedu Národního shromáždění Igora 

IVANOVA 

27.8. Nejvyšší soud Karačajevsko-Čerkeska prohlásil znovu generála Vladimira 

SEMJONOVA prezidentem Karačajevsko-Čerkeska 

31.8. Čerkesové vyhlásili odtržení od Karačajevsko-Čerkeska 



16.9. Čerkesové a Abazinci v Karačajevsko-čerkeské republice žádali připojení 

k Čerkeské autonomní oblasti Stavropolského kraje a vyhlásili Čerkeskou 

autonomní republiku v rámci Ruské federace 

28.9. poslanci NS čerkeského a abazinského původu odešli z republikového 

parlamentu a vytvořili parlament vlastní 

 

KARÉLIE 

17.5.98 zvolen prezidentem Sergej Leonidovič KATANDOV 

 

KAZACHSTÁN 

10.1. v předčasných prezidentských volbách zvolen Nursultán NAZARBAJEV 

(inaugurován 20.1.) 

21.1. sestavením nové vlády pověřen Nurlan BALGIMBAJEV 

22.1. jmenována nová vláda (MZV Kasymžomart TOKAJEV) 

17.9. částečné volby do Senátu 

1.10. odstoupil předseda vlády Nurlan Balgimbajev 

10. a 24.10. volby do dolní komory parlamentu, Madžlísu (77 čl.)- předsedou Marat 

OSPANOV 

12.10. novým předsedou vlády jmenován Kasymžomart TOKAJEV 

14.10. jmenováni noví ministři (MZV Jerlan IDRISOV) 

 

KEŇA 

18.2. změny ve vládě (MZV zůstává) 

6.9. změny ve vládě (MZV zůstává) 

 

KOKOSOVÉ OSTROVY 

4.2. nástup nového administrátora Billa TAYLORA 

 

KOMORY 

6.2. Ústavní soud a Nejvyšší rada republiky rozhodly o prodloužení tříměsíčního 

mandátu prozatímního prezidenta Majidine Ben Said Massonda do vyjasnění 

statutu ostrova Anjouan 

25.4. v Antananarivu podepsána dohoda Komor s Mohéli a Anjouanem o jejich 

široké autonomii, změně názvu země na Svaz komorských ostrovů (Union of 

Comoran Islands) 

30.4. prozatímní prezident Majidine Ben Said Massonde svržen a nahrazen novým 

prozatímním prezidentem, kterým se stal náčelník štábu ozbrojených sil 

plukovník Azali ASSOUMANI. Zavázal se respektovat dohodu z Antananariva. 

5.5. pozastavena účinnost ústavy, rozpuštěn parlament a odvolán dosavadní 

předseda vlády Abbas Djoussouf 

6.5. plukovník Azali ASSOUMANI zvolen prezidentem a současně převzal funkci 

předsedy vlády (MZV Soeuf Mohammed ELAMINE) 

1.7. zahájeny rozhovory o ústavním uspořádání budoucího Svazu komorských 

ostrovů Grande Comore, Mohéli a Anjouan 

2.12. novým předsedou vlády jmenován Bianfrili TARMIDI 

8.12. jmenována nová 13-členná vláda 

 

KONGO (B) 

13.1. změny ve vládě (MZV zůstává) 

16.11. podepsána dohoda o usmíření mezi vládou a vzbouřenci 



 

KONGO (K) 

18.1.  ve Windhoeku podepsána dohoda o usmíření mezi vládou a vzbouřenci 

20.2. rozpuštěna vláda veřejné záchrany 

14.3. vytvořena vláda veřejné záchrany (Gouvernement de la salvation publique) 

v čele s prezidentem Kabilou (MZV Abdoulaye Yerodia NDOMBASI) 

11.7. v Lusace podepsána mírová dohoda mezi vládou a povstalci 

1.10. vytvořena opoziční vláda Konžského společenství za demokracii – 

Osvobozeneckého hnutí (RCD-LM) v čele s prezidentem (Ernest WAMBA 

DIA WAMBA) a předsedou vlády (Mbusa NYAMWISI) 

 

KOREA - JIŽNÍ 

24.6. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

 

KOSOVO 

Státní zřízení:  provincie JSR pod mezinárodním protektorátem OSN 

Nejvyšší představitel: administrátor OSN pro Kosovo Bernard KOUCHNER 

Výkonná moc:  Prozatímní rada, jako poradní orgán administrátora 

   (exilová vláda v čele s Bujarem BUKOSHIM) 

2.3. Kosovskou osvobozeneckou armádou sestavena tzv. prozatímní vláda (MP 

Hashim THAÇI) 

5.4. vytvořena tzv. vláda Kosovské republiky (MP Hashim THAÇI) 

10.6. Rada bezpečnosti OSN přijala rezoluci č. 1244 o mezinárodním mírovém plánu 

pro Kosovo, kterou se nad touto provincií JSR vyhlašuje mezinárodní 

protektorát OSN 

11.-13.6. vstup vojsk KFOR do Kosova 

13.6. úřad nastoupil prozatímní zástupce OSN Sergio Vieira de Mello 

20.6. ukončeno stahování jugoslávských vojsk z Kosova 

2.7. generální tajemník OSN jmenoval Bernarda KOUCHNERA hlavou prozatímní 

správy OSN v Kosovu (UN Interim Administration Mission in Kosovo, 

UNMIK) 

VII/99 Hashim THAÇI se prohlásil předsedou Prozatímní vlády Kosova s 21 členem 

16.7. byla ustavena Kosovská prozatímní rada (Kosovo Temporary Council, 10 členů 

bez účasti srbského obyvatelstva) jako nejvyšší politický poradní orgán správy 

OSN 

 

KRYM   

12.1. zveřejněna nová ústava Ukrajinské autonomní republiky Krym 

 

KUBA 

28.5. novým MZV jmenován Felipe PÉREZ ROQUE 

 

KUVAJT 

4.5. emír rozpustil Národní shromáždění a vyhlásil volby na 3.7. 

3.7. volby do Národního shromáždění (75 čl.) 

4.7. odstoupila dosavadní vláda 

6.7. sestavením nové vlády pověřen šajch SAAD Abdalláh Sálim Sabbah 

14.7. vytvořena nová vláda (MP a MZV zůstávají) 

 

 



KYPR 

Předseda Poslanecké sněmovny Spyros KYPRIANOU 

 

KYRGYZSTÁN 

4.4. zemřel předseda vlády Džumabek Ibraimov 

21.4. novým předsedou vlády byl schválen Amangeldy MURALIJEV 

12.11. prezident vyhlásil parlamentní volby do obour komor Žogorku Keneše 

20.2.2000 

 

LESOTHO 

15.5.   odchod jihoafrických vojsk, které do země vstoupily v září 1998 

3.9. Prozatímní politický úřad (Interim Political Authority, předseda Khauhelo 

RADITAPOLE) oznámil, že počet poslanců Národního shromáždění při 

volbách v dubnu 2000 bude rozšířen z 50 na 130 

 

LIBÉRIE 

16.5. odvolána téměř celá vláda ( 22.5. bylo odvolání zrušeno) 

 

LITVA 

30.4. odstoupil předseda vlády Gediminas Vagnorius 

3.5. přijata demise Gediminase Vagnoriuse, úřadující předsedkyní jmenována Irena 

DEGUTIENE (4.5. potvrzena) 

13.5. sestavením vlády pověřen Rolandas PASKAS (18.5. schválen parlamentem) 

1.6. jmenována nová vláda (MZV Algirdas SAUDARGAS) – 10.6. ji schválil 

parlament 

26.10. odstoupil předseda vlády Rolandas Paskas, úřadující předsedkyní jmenována 

Irena DEGUTIENE 

3.11. parlament zvolil novým předsedou vláda Andriuse KUBILIUSE (5.11. jej 

potvrdil prezident republiky) 

12.11. nástup nové vlády (MZV Saudargas zůstává) 

 

LOTYŠSKO 

17.6. novou prezidentkou zvolena Vaira VIKE-FREIBERGA, inaugurována 8.7. 

4.7. odstoupil předseda vlády Vilis Kristopans 

16.7. parlament schválil novou vládu (MP Andris ŠKELE, MZV Indulis BERZINS)

  

LUCEMBURSKO 

13.6. parlamentní volby do Poslanecké sněmovny (60 čl.) 

14.6. odstoupila dosavadní vláda 

7.8. ustavena nová vláda (MP Jean-Claude JUNCKER, MZV Lydie POLFER) 

 

MACAO 

10.4. zřízen Nominační výbor (200 čl.) pro volbu první vlády zvláštní administrativní 

oblasti ČLR Macao 

23.4. hlavou exekutivy zvolen Edmundo HO HAO WAH 

15.5. Nominačním výborem potvrzena volba Edmunda Ho Hao Waha výkonným 

úředníkem zvláštní administrativní oblasti ČLR 

23.9. Edmund Ho Hao Wah jmenoval Výkonnou radu (10 čl.) 

24.9. jmenováno 7 zákonodárců do budoucí Zákonodárné rady s 23 čl.; zbývajících 

15 bylo 22.9.1996 zvoleno do Zákonodárného shromáždění 



19.12. Macao předáno Portugalskem pod svrchovanost ČLR jako její zvláštní 

administrativní oblast 

 

MADAGASKAR 

Výkonná moc:  rada ministrů (René Tantely ANDRIANARIVO) 

   ministryně zahraničí Lila RATSIFANDRIAMANANA-ová 

 

MAKEDONIE 

Předseda Shromáždění Savo Klimovski 

31.10. I. kolo prezidentských voleb (Tito Petkovski, Boris Trajkovski) 

14.11. ve II. kole byl prezidentem zvolen Boris TRAJKOVSKI 

27.11. Nejvyšší soud anuloval část výsledků prezidentských voleb a nařídil jejich 

opakování 

5.12. v opakovaném hlasování prezidentských voleb zvítězil Boris TRAJKOVSKI 

(úřad nastoupil složením přísahy 15.12.) 

22.12. sestavena nová vláda (MP Ljubčo GEORGIEVSKI, MZV Aleksandar 

DIMITROV) – 27.12. schválena parlamentem 

 

MALAJSIE 

8.1. změny ve vládě (MZV Syed Hamid ALBAR) 

26.2. Rada rádžů, zástupců 13 členských států, zvolila sultána ze Selangoru 

SALAHUDDINA Abdul Azize Shaha Alhaje králem Malajska a panovníkem 

Malajsie  

26.4. na trůn nastoupil a titul Yang di Pertuan Agong převzal nový malajský král 

29.11. parlamentní volby do Poslanecké sněmovny se 193 čl. 

14.12. předseda vlády Mahathir Mohamad vyhlásil vytvoření nové vlády (MZV 

zůstává) 

 

MALAWI 

16.5. Vysoký soud zrušil z důvodů porušení ústavy konání parlamentních voleb 

proponovaných na 25.5.1999 

15.6. parlamentní volby do Národního shromáždění (192 čl.) 

15.6. svého protikandidáta Gwandu Chakwandu prorazil a prezidentem byl znovu 

zvolen Bakili MULUZI 

27.6. jmenována nová vláda (MZV Brown MPINGANJIRA) 

 

MALEDIVY 

19.11. volby do parlamentu (Madžlis, 50 čl.) 

 

MALTA 

24.3.   odstoupil MZV prof. Guido De Marco, novým MZV jmenován Joseph BORG 

4.4. do funkce prezidenta byl zvolen a složením slibu ji nastoupil prof. Guido DE 

MARCO 

 

MAROKO 

Předseda vlády Abdar Rahmán JÚSFÍ (Abderrahman YOUSSOUFI) 

8.4. novým MZV jmenován Mohamed BENAISSA 

23.7. na srdeční záchvat zemřel král Hasan II. 

24.7. na trůn nastoupil korunní princ Sidi Mohammed  Ben Hassan Ben Mohammed 

Ali, jako král MUHAMMAD VI., 22. panovník dynastie Alávitů 



MARSHALLOVY OSTROVY 

15.11. parlamentní volby do parlamentu Nitijela (33 čl.) 

 

MARTINIK 

1998 novým prefektem jmenován Dominique BELLION 

 

MAYOTTE 

Nejvyšší představitel: prefekt Pierre BAYLE (od r. 1998) 

Zákonodárná moc: Generální rada (Conseil général) s 19 členy 

 

MIKRONÉSIE 

2.3. parlamentní volby do Kongresu (14 senátorů) 

12.5. Kongres zvolil pátým prezidentem FSM Leo A. FALCAMA; novým 

viceprezidentem zvolen Redley KILLION 

12.5. ustavena nová vláda (MZV Asterio R. TAKESY) 

 

MOLDAVSKO 

1.2. odstoupil předseda vlády Ion Ciubuc 

5.2. novým předsedou vlády jmenován Serafim URECHEANU (17.2. odstoupil) 

19.2. novým předsedou vlády jmenován Ion STURZA 

12.3. jmenována nová vláda (MZV Nicolae TABACARU) 

23.5. referendum o zavedení prezidentského systému neplatné pro nízkou účast 

9.11. parlament vyslovil nedůvěru vládě Iona Sturzy 

12.11. novým předsedou vlády navržen Valeriu BOBUTAC (23.11. jeho vláda nebyla 

schválena parlamentem) 

1.12. novým předsedou vlády navržen Vladimir VORONIN (7.12. jeho vláda 

odmítnuta) 

21.12. parlament schválil novou vládu (MP Dumitru BARGHIS, MZV Nicolae 

TABACARU) 

 

MONAKO 

Zákonodárná moc: Národní rada (Conseil national) s 18 čl. a Obecní rada (Conseil 

communal) s 15 členy má poradní charakter 

 

MONGOLSKO 

23.7.  pro ztrátu důvěry vyslovenou Velkým churalem odstoupila vláda Džanlavína 

Narancacralta, úřadující MP jmenována Njam-Osorin (Njamosoryn) TUJA 

30.7. novým předsedou vlády zvolen Rinčinjamín AMARDŽARGÁL 

2.9. parlament schválil novou vládu (MZV Njam-Osorin TUJA) 

 

MOSAMBIK 

3.-5.12. prezidentské (Joaquim CHISSANO) a parlamentní volby do 

Shromáždění republiky s 250 členy 

 

MYANMAR 

Státní zřízení:  socialistická federativní republika 

Zákonodárná moc: Státní rada pro mír a rozvoj s 19 členy 

 Národní konvent (Ústavodárné shromáždění) se 700 členy má 

poradní charakter 

 



NÁHORNÍ  KARABACH 

24.6. prezident Arkadij Gukasjan odvolal vládu a vytvořil přechodnou vládu, v jejímž 

čele stojí 

30.6. novým předsedou vlády jmenován Anušavan DANIELJAN 

 

NAMIBIE 

5.12. prezidentské (Sam NUJOMA) a parlamentní volby do Národního shromáždění 

se 72 členy 

 

NAURU 

28.4. po své porážce při hlasování parlamentu o důvěře byl prezident Bernard 

Dowiyogo nahrazen ve funkci Rene HARRISEM 

29.4. prezident jmenoval novou vládu, kde vykonává funkci MP i MZV 

 

NEPÁL 

14.1. parlament schválil vládu G.P. Koiraly 

15.1. byl rozpuštěn parlament a vyhlášeny nové volby na 3.5. 

3. a 17.5. volby do Poslanecké sněmovny (205 čl.) 

18.5.  odstoupil předseda vlády Giridža Prasád Koirala 

31.5. král jmenoval novou vládu (MP a MZV Krišna Prasád BHATTARAI) 

8.6. opakované volby Poslanecké sněmovny ve 2 obvodech  

27.6. doplňující volby do Národní rady (horní komory parlamentu) 

30.6. po rozšíření vlády se MZV stal Ram Šaran MAHAT 

 

NĚMECKO 

Předsedy Spolkové rady Roland Koch (1.11.1998-31.10.1999) a prof.dr. Kurt 

Biedenkopf (1.11.1999-31.10.2000) 

7.2. zemské volby v Hesensku (MP Roland KOCH) 

11.3. rezignoval ministr financí Oskar Lafontaine (novým jmenován 7.4. Hans 

EICHEL) 

1.4. novým generálním inspektorem Bundeswehru se stal generál Hans-Peter 

KIRCHBACH  

11.5. novým prezidentem Spolkové banky jmenován Ernst WELTEKE 

23.5. spolkovým prezidentem zvolen Johannes RAU (1.7. převzal úřad) 

6.6. zemské volby v Brémách (MP Henning SCHERF) 

5.9. zemské volby v Sársku  (MP Peter MÜLLER) a Braniborsku 

6.9. ministr oblastního plánování, rozvoje měst, bytové výstavby a dopravy Franz 

Müntefering odstoupil , protože byl jmenován generálním tajemníkem SPD 

(novým ministrem jmenován 9.9. Reinhard KLIMMT) 

12.9. zemské volby v Duryňsku (MP Bernd VOGEL) 

16.9. zemské volby v Sasku (MP Kurt BIEDENKOPF) 

10.10. zemské volby v Berlíně (MP Eberhard DIEPGEN) 

27.11. odstoupil MP Dolního Saska Gerhard Glogowski 

 

NIGER 

9.4. zavražděn prezident Ibrahim Barre Mainassara, předseda vlády Maďyaki 

s pravomocemi úřadujícího prezidenta rozpustil Národní shromáždění 

11.4. odvolána dosavadní vláda 



11.4. major Daouda Malam WANKÉ prohlášen hlavou státu a předsedou Národní 

rady usmíření (National Council for Reconciliation, 14 čl.), která je nejvyšším 

výkonným i zákonodárným orgánem republiky 

16.4. Wanké jmenoval novou vládu (MP Ibrahim Assane MAĎYAKI, MZV 

Aďchatou MINDAOUDOU-ová) 

19.5. předseda Národní rady usmíření a hlava státu jmenoval Poradní radu (Conseil 

consultatif), která má připravit novou ústavu 

4.6. ustavující zasedání Poradní rady 

5.6. Národní rada usmíření jmenovala předsedu vlády Maďyakiho hlavou vlády 

18.7. celonárodní referendum schválilo (89,57 %) návrh nové ústavy 

9.8. předseda Národní rady usmíření podepsal dekret o vyhlášení nové ústavy a 

vyhlásil termín konání prezidentských a parlamentních voleb do Národního 

shromáždění na 24.11.   

17.10. v I. kole prezidentských voleb uspěli Tandja Mamadou a Mahamadou Issoufou, 

kteří postupují do II. kola 24.11. 

24.11. ve II. kole zvolen prezidentem Tandja MAMADOU (úřad nastoupil 22.12.) 

6.12. Národní rada usmíření rozhodla o předání moci přechodné vládě prezidenta 

Mamadoua 

 

NIGÉRIE 

9.1. volby zákonodárných sborů a guvernérů v jednotlivých státech 

20.2. parlamentní volby do Národního shromáždění (National Assembly), 

sestávajícího ze Senátu (Senate, 109 čl.) a Sněmovny reprezentantů (House of 

Representatives, 360 čl.) 

27.2. v prezidentských volbách zvítězil generál Olusegun OBASANJO (vítězem 

prohlášen 1.3.) 

5.5. generál Abubakar podepsal novou ústavu 

29.5. do úřadu inaugurován nový prezident generál Olusegun OBASANJO 

3.6. předsedou Senátu zvolen Evan EWEREM a předsedou Poslanecké sněmovny 

Alhaji BUHARI 

30.6. jmenována nová vláda (MZV Sule LAMIDO) 

22.7. odstoupil předseda Poslanecké sněmovny Alhaji Buhari, novým zvolen Alhaji 

NA´ABA 

18.11. novým předsedou Senátu zvolen Chuka OKADIGBO 

 

NIUE 

16.2. rozpuštěno Shromáždění a všeobecné volby vypsány na 19.3. 

19.3. volby do Shromáždění (novým předsedou vlády a MZV Sani Elia LAKATANI) 

 

NIZOZEMSKÉ  ANTILY 

V/98    ustavena nová vláda (MP Susanne F.C. Camelia RÖMER) 

7.5. parlamentní volby do Ostrovní rady Curaçaa (21 čl.), Saby (5 čl.) a Sint Eustatia 

(5 čl.); volby na Bonaire proběhly v dubnu 

21.5. parlamentní volby do Ostrovní rady St. Maartenu (11 čl.) 

 

NIZOZEMSKO 

19.5. odstoupila vláda Wima Koka 

2.6. dosaženo dohody o obnovení vládní koalice 

8.6. předseda vlády Wim Kok stáhl demisi z 19.5. 

 



NORFOLK 

4.8.97 jmenován nový administrátor Tony MESSNER 

 

NOVÁ KALEDONIE 

9.5. volby do Územního kongresu (54 čl.) 

21.5. předsedou Územního kongresu znovu zvolen Simon LOUECKHOTE 

28.5. prezidentem Nové Kaledonie zvolen v souladu s dohodami z r. 1998 Jean 

LEQUES 

18.6. francouzský ministr pro zámořská území Jean-Jacques Queyranne jmenoval 

novou vládu 

 

NOVÝ ZÉLAND 

27.11. parlamentní volby do Poslanecké sněmovny (120 čl.) 

9.12. vytvořena nová vláda (MP Helen CLARK, MZV Philip GOFF) 

 

PÁKISTÁN 

12.10. státním převratem sesazen předseda vlády Mian Nawaz Sharif 

14.10. vyhlášen výjimečný stav, zrušena ústava a rozpuštěn parlament, v čele výkonné 

moci náčelník generálního štábu pozemních ozbrojených sil generál Parvíz 

MUŠARAF 

26.10. oznámeno složení Rady národní bezpečnosti (National Security Council, 7 čl.) 

v čele s generálem Parvízem MUŠARAFEM a vlády s 10 členy (MZV Abdus 

SATTAR), ustavených 25.10. 

 

PANAMA 

30.8.98 v referendu se 64 % vyslovilo proti ústavním změnám, umožňujícím 

opětovnou 

   volbu prezidenta 

2.5. prezidentkou zvolena Mireya Elisa MOSCOSO RODRÍGUEZ DE GRUBER 

(nástup 1.9.) 

2.5. parlamentní volby do Zákonodárného shromáždění (Asamblea Legislativa,71 

čl.) 

1.9. nástup nové prezidentky i její vlády (MZV José Miguel ALEMÁN HEALY) 

14.12. Panama oficiálně převzala od USA Panamské průplavové pásmo (s platností od 

31.12.1999) 

 

PANENSKÉ OSTROVY USA 

3.11.98 parlamentní volby do Senátu (15 čl.) 

4.1. nastoupil úřad guvernér Charles TURNBULL 

 

PAPUA-NOVÁ GUINEA 

3.5. volby do Lidového kongresu Bougainville (Bougainville People´s Congress), 

jež prozatím spravuje tento ostrov 

27.5. na ustavujícím zasedání byl předsedou Lidového kongresu Bougainville zvolen 

Linus KONUKONG a prezidentem Joseph KABUI, který později jmenoval 

Výkonnou radu (27 čl.) 

3.6. změny ve vládě (MP a MZV zůstávají) 

7.7. odstoupil předseda vlády Bill Skate 

13.7. novým předsedou Národního parlamentu zvolen Iairo LASARO 

14.7. novým předsedou vlády zvolen Sir Mekere MORAUTA 



26.7. jmenována nová vláda (MZV Sir Michael Thomas SOMARE) 

6.10. oznámeno, že vláda připravuje nabídnout ostrovu Bougainville širší míru 

autonomie (prezident Kabui nabídku přijal 14.10.) 

26.11. Nejvyšší soud prohlásil za nezákonné rozhodnutí vlády o odvolání provinční 

vlády ostrova Bougainville z 31.12.1998  

8.12.  změny ve vládě (novým MZV Sir John KAPUTIN) 

 

PARAGUAY 

23.3. při atentátu zabit viceprezident Luis María ARGAŇA 

28.3. odstoupil prezident Raúl CUBAS GRAU, novým prezidentem se stal předseda 

Senátu Luis Ángel GONZÁLES MACCHI (29.3. složil přísahu) 

30.3. prezident jmenoval vládu národní jednoty (MZV Miguel Abdón TITO 

SAGUIER) 

3.9. odstoupil MZV Tito Saguier   

6.9. novým MZV jmenován José Félix FERNÁNDEZ  ESTIGARRIBIA 

 

PERÚ 

5.1. změny ve vládě (MP Víctor Jay WAY ROJAS, MZV Fernando DE 

TRAZEGNIES  GRANDA) 

9.10. odstoupila vláda 

10.10. novým předsedou vlády jmenován Alberto BUSTAMENTE BELAÚNDE 

13.10. jmenována nová vláda (MZV Fernando DE TRAZEGNIES GRANDA) 

 

POBŘEŽÍ  SLONOVINY 

11.8. změny ve vládě (MZV zůstává) 

24.12. svržen prezident Konan Bédié 

25.12. vytvořen Národní výbor veřejné spásy (9 čl.) v čele s bývalým náčelníkem 

hlavního štábu ozbrojených sil generálem Robertem GUËIEM (MZV Amara 

ESSY zůstává) 

 

PORTUGALSKO 

10.10. parlamentní volby do Shromáždění republiky (230 čl.) 

21.10. změny ve vládě (MP António Manuel de Oliveira GUTERRES i MZV  Jaime 

José Matos da GAMA zůstávají) 

 

RAKOUSKO 

Předseda Spolkové rady Jürgen WEISS 

18.7. Národní rada rozhodla o svém rozpuštění a nových volbách 3.10. 

3.10. parlamentní volby do Národní rady (183 čl.) 

5.10. odstoupila vláda Viktora Klimy 

29.10. předsedou Národní rady zvolen Heinz FISCHER 

9.12. prezident pověřil sestavením vlády Viktora Klimu 

 

RÉUNION 

1998 prefektem jmenován Jean DAUBIGNY 

 

ROVNÍKOVÁ  GUINEA 

7.3. parlamentní volby do Poslanecké sněmovny (Cámara de Representantes del 

Pueblo ) s 80 čl. 

5.7. odstoupila vláda Angela Serafima Seriche Dougana 



9.7. Dougan znovu pověřen sestavením nové vlády 

22.7. jmenována nová vláda (MZV Santiago Nsobeya EFUMAN) 

 

RUMUNSKO 

13.12. odvolán předseda vlády Vasile, úřadujícím (výkonným) předsedou vlády 

jmenován Alexandru ATHANASIU 

16.12. novým předsedou vlády jmenován Mugur ISARESCU 

17.12. z funkce odstoupil Radu Vasile 

21.12. parlament schválil novou vládu (MZV Petre ROMAN) 

 

RUSKO 

16.4. Státní duma schválila vstup Jugoslávie do konfederace Ruska a Běloruska 

12.5. odvolána vláda Jevgenije Primakova, úřadujícím předsedou vlády jmenován 

generálporučík  Sergej Vadimovič STĚPAŠIN 

19.5. Státní duma schválila novým předsedou vlády Stěpašina 

25.5.-2.6. formování nové vlády (MZV Igor IVANOV) 

9.8. rozpuštěna vláda S. Stěpašina a úřadujícím předsedou vlády jmenován Vladimir 

Vladimirovič PUTIN (potvrzen Státní dumou 16.8.) 

17.-26.8. jmenována nová vláda (MZV Igor IVANOV) 

8.12. podepsána dohoda s Běloruskem o vzniku konfederace (13.12. ratifikovala 

Státní duma) 

19.12. volby do Státní dumy (450 čl.) 

31.12. odstoupil z funkce prezidenta Boris Jelcin, pravomoci převzal předseda vlády 

Vladimir Vladimirovič PUTIN 

 

RWANDA 

Zákonodárná moc: Národní rada rozvoje (Conseil National du Développement)  

           se 70 členy 

8.2. změny ve vládě (MZV Amri SUED ISMAIL) 

7.7. odvolán MZV Sued a 8.7. nahrazen Augustinem IYAMUREMYE 

 

ŘECKO 

18.2. rezignoval MZV Theodoros Pangalos, novým jmenován Georgios (Jorgos) 

PAPANDREOU 

 

SALVÁDOR 

7.3. prezidentské volby (Francisco Guillermo FLORES PÉREZ) – nástup 1.6. 

1.6. nástup nového prezidenta i jeho vlády (MZV María Eugénia BRIZUELA DE 

AVILA) 

 

SAN MARINO 

Nejvyšší představitelé: kapitáni-regenti Antonello BACIOCCHI – Rosa ZAFFERANI 

(1.4.-30.9.1999) 

 

SAÚDSKÁ  ARÁBIE 

16.6. změny ve vládě (MZV zůstává) 

 

SENEGAL 

24.1. vytvořena 2. komora parlamentu, Senát s 60 členy 

 



 

SEVERNÍ IRSKO 

29.11. parlament zvolil regionální vládu v čele s hlavním ministrem Davidem 

TRIMBLEM 

1.12. britský parlament schválil převod správy na místní orgány  

 

SEVERNÍ  OSETIE 

18.1.98 prezidentem zvolen Aleksander DZASOCHOV 

5.2.98 předsedou vlády jmenován Tajmuras MAMSUROV 

 

SIERRA LEONE 

7.1., 18.5.  podepsána dohoda o příměří mezi vládou a vzbouřeneckou Sjednocenou 

 revoluční frontou Fodaye Senkoha s tím, že boje byly zastaveny 24.5. 

7.7. podepsána mírová dohoda vojsk vlády prezidenta Kabbaha a vzbouřenci 

v Lomé s tím, že jejich vůdce Foday SANKOH se stal viceprezidentem 

2.11. ustavena vláda národní jednoty v čele s prezidentem Kabbahem (MZV Sama 

BANYA) 

 

SINGAPUR 

18.8. prezidentem zvolen S.R. NATHAN (nastoupil úřad 1.9.) 

 

SKOTSKO 

Skotsko  Skotsko 

Státní zřízení:  historická země Spojeného království s vnitřní autonomií 

Nejvyšší představitel: britská královna 

Zákonodárná moc: Skotský parlament (The Scottish Parliament, 129 čl.) 

Výkonná moc:  vláda (první ministr Donald DEWAR) 

Soudní moc:  Vysoký soud Skotska 

Správní rozdělení: 29 správních oblastí (unitary authority) a 3 ostrovní oblasti 

(island area) 

6.5. volby do parlamentu (Scottish Parliament, 129 čl.) 

13.5. prvním ministrem Skotska zvolen Donald DEWAR  

17.5. ustavena regionální vláda (11 kabinetních ministrů) 

17.5. předsedou parlamentu zvolen Sir David STEEL 

1.7. formálně zahájena činnost regionálního parlamentu  

 

SLOVENSKO 

14.1. schválen ústavní zákon umožňující přímou volbu prezidenta 

15.5. I. kolo prezidentských voleb (Vladimír Mečiar, Rudolf Schuster) 

29.5. ve II. kole prezidentem zvolen Rudolf SCHUSTER (inaugurován 15.6.) 

 

SRÍ  LANKA 

28.10. oznámeno konání prezidentských voleb 21.12. 

21.10. v prezidentských volbách porazila Čandrike Bandaranájake KUMARA-

TUNGOVÁ Raníla Wickremesingha a zůstává ve funkci 

 

STŘEDOAFRICKÁ  REPUBLIKA 

4.1. novým předsedou vlády jmenován Anicet-Georges DOLOGUÉLÉ 

12.1. předsedou Národního shromáždění zvolen Luc-Appolonaire DONDON-

KONAMABAYE 



15.1. jmenována nová vláda (MZV Marcel MÉTÉFARA) 

19.9. prezidentské volby (Ange-Félix  PATASSE) 

26.10. po znovuzvolení prezidenta Patasseho odstoupila vláda A.G. Dologuélého 

1.11. prezident jmenoval novou vládu (MP i MZV zůstávají) 

 

SÚDÁN 

12.12. prezident vyhlásil výjimečný stav a s platností od 13.12. rozpustil parlament 

31.12. vláda prezidenta Bašíra odstoupila 

 

SURINAM 

28.5. prezident odvolal vládu, čelící lidovým protestům 

1.6. Národní shromáždění hlasovalo o odvolání prezidenta z úřadu, ten odmítl a 

vyhlásil nové parlamentní volby po 25.5.2000 

8.12. prezident přijal demisi vlády MP Prataapnaraina Shawh Radhecherana 

RADHAKISHUNA 

XII/99 rekonstrukce vlády, do jejíhož čela se postavil prezident Jules WIJDENBOSCH 

(MZV Errol SNIJDERS) 

 

SVATÁ  HELENA 

24.6. úřad guvernéra převzal David HOLLAMBY 

 

SVATÝ  TOMÁŠ 

5.1. prezident jmenoval novou vládu (MP Guilherme POSSER DA COSTA, MZV 

Alberto PAULINO) 

8.7. odstoupil MZV Paulino 

19.7. změny ve vládě (MZV Paolo Jorge RODRIGUES DO ESPIRITO SANTO)

  

SVATÝ VINCENC A GRENADINY 

Zákonodárná moc: Poslanecká sněmovna (House of Assembly) s 21 členem 

 

SÝRIE 

10.2. ve všelidovém referendu zvolen prezidentem na dalších 7 let  Háfiz ASSÁD 

 

ŠALOMOUNOVY  OSTROVY 

7.7. úřad nastoupil nový generální guvernér Sir John LAPLI 

  

ŠPANĚLSKÁ SEVERNÍ AFRIKA 

Představitel vlády v Ceutě Luis Vicente MORO 

 

ŠPANĚLSKO 

18.1. předsedkyní Senátu zvolena Esperanza AGUIRRE Y GIL DE BIEDMA 

 

ŠVÝCARSKO 

Předsedkyně Národní rady Trix HABERLEIN (1.12.1998-6.12.1999) 

Předseda Rady států prof.dr. René RHINOW (1.12.1998-6.12.1999) 

17.3.  novým MZV jmenován Joseph DEISS 

24.10. I. kolo parlamentních voleb do Národní rady (200 čl.) a Rady států (46 čl.) 

15.12. parlament zvolil novou vládu (MZV Joseph DEISS) a prezidentem na r. 2000 

Adolfa OGIHO 

náčelník generálního štábu ozbrojených sil Hans Ulrich SCHERRER 



 

TÁDŽIKISTÁN 

18.2. Rada národního porozumění dospěla k dohodě o novém, dvoukomorovém 

parlamentu, jehož ustavení bude předmětem lidového referenda 

12.8. Nejvyšší soud zrušil zákaz činnosti opozičních politických stran 

3.9. prezidentské volby byly vyhlášeny na 6.11. 

26.9. referendum rozhodlo o změnách v ústavě (dvoukomorový parlament, 

prodloužení funkčního období prezidenta na 7 let) 

6.11. v prezidentských volbách znovu zvolen Imomali RACHMONOV 

23.11. odstoupila vláda 

10.12. parlament přijal zákon o vytvoření dvoukomorového zákonodárného sboru 

(volby do obou komor 27.2.2000 a 25.3.2000) 

20.12. novým předsedou vlády jmenován Akil AKILOV a vytvořena nová vláda (MZV 

Talbak  NAZAROV) 

 

TATARSTÁN 

26.12. parlamentní volby do Státní rady   

 

TCHAJVAN 

21.1. odstoupila vláda Vincenta Siewa 

22.1. nová vláda (MP Vincent SIEW /HSIAO Wan-chang/, MZV Jason HU /CHIEN 

You-hsin/) 

1.2. na ustavující schůzi zvolen předsedou Legislativního jüanu WANG Chin-ping 

1.2. nová vláda schválena parlamentem 

19.11. MZV Jason Hu rezignoval (novým MZV jmenován 30.11. CHEN Chien-jen) 

 

TOGO 

21.3. parlamentní volby do Národního shromáždění (81 čl.) 

17.4. odstoupila vláda Kwasi Klutseho 

22.5. novým předsedou vlády jmenován Koffi Eugene ADOBOLI 

18.6. jmenována nová vláda (MZV Joseph Kokou KOFFIGOH) 

 

TONGA 

10.-11.3. parlamentní volby do Zákonodárného shromáždění (Legislative 

Assembly, 30 čl.) 

 

TRINIDAD A TOBAGO 

20.10. změny ve vládě (MP Basdeo PANDAY, MZV Ralph MARAJ) 

 

TUNISKO 

24.10. prezidentem opět zvolen Zine al-Abidine BEN ALI (ostatní kandidáti Abdar 

Rahmán Tlílí, Muhammad Belhádž Amor)- nástup 15.11. 

24.10. parlamentní volby do Národního shromáždění (182 čl.) 

17.11. jmenována nová vláda (MP Mohammed GHANNOUCHI, MZV Habib BEN 

YAHYA) 

 

TURECKO 

7.1. prezident pověřil sestavením vlády Bülenta ECEVITA 

11.1. ustavena nová vláda (MZV Ismail CEM) – 17.1. schválena parlamentem 

18.4. parlamentní volby do Velkého národního shromáždění (550 čl.) 



3.5. prezident pověřil sestavením vlády opět Bülenta ECEVITA 

20.5. předsedou Velkého národního shromáždění zvolen Yildirim AKBULUT 

28.5. jmenována nová vláda (MZV Ismail CEM) – schválena parlamentem 9.6. 

 

TURKMENISTÁN  

Zákonodárná moc: Ústavodárné shromáždění (Sachad MURADOV) s 50 členy 

12.12. parlamentní volby do Madžlísu s 50 členy 

28.12. nový Madžlís přijal ústavní dodatek, umožňující časově neomezený mandát 

prezidenta Saparmurada NIJAZOVA 

 

TURKS A CAICOS 

4.3. volby do Zákonodárné rady (Legislative Council, 20 čl.) 

 

TUVALU 

IV/98  úřad nastoupil nový generální guvernér Tomasi PUAPUA  

15.4. parlament vyslovil nedůvěru předsedovi vlády Bikenileu Paeniu 

27.4. novým předsedou vlády byl zvolen Ionatana IONATANA   

5.5. parlament schválil novou vládu (funkci MZV vykonává MP) 

 

UGANDA 

6.5. změny ve vládě (MP Apollo NSIMBAMBI, MZV Eriya KATEGAYA) 

 

UKRAJINA 

31.10. I. kolo prezidentských voleb (Leonid Kučma, Petro Symonenko) 

14.11. ve II. kole prezidentských voleb zvolen Leonid KUČMA (inaugurován 30.11.) 

2.12. na funkci předsedy vlády opětovně nominován Valerij P. PUSTOVOJTENKO 

14.12. nominovaný MP Pustovojtenko byl odmítnut parlamentem 

16.12. na funkci předsedy vlády nominován Viktor JUŠČENKO 

22.12. parlament schválil novým MP Viktor Juščenka  

30.12. změny ve vládě (MZV Borys Tarasjuk zůstává) 

 

URUGUAY 

31.10. prezidentské (Tabaré Vázquez, Jorge Batlle Ibáňez) a parlamentní volby do 

Senátu (31 čl.) a Poslanecké sněmovny (99 čl.) 

28.11. ve II. kole prezidentských voleb zvítězil Jorge BATLLE IBÁŇEZ)  

 

USA 

6.1. předsedou Sněmovny reprezentantů zvolen Dennis HASTERT 

12.5. odstoupil ministr financí Robert Rubin, novým se od 4.7. stane jeho zástupce 

Lawrence SUMMERS 

20.5. předsedou Sboru náčelníků štábů potvrzen armádní generál Henry Hugh 

SHELTON 

5.8. Senát schválil jmenování Richarda HOLBROOKA velvyslancem USA u OSN 

ministr bytové výstavby Andrew CUOMO, ministr zemědělství Dan GLICKMAN, 

ministr vnitra Bruce BABBITT, náměstek ministra vnitra Kevin GOVER, náměstek 

MZV Robert EINHORN, náměstek ministryně spravedlnosti Eric HOLDER, státní 

podtajemník USA pro meziamerické záležitosti Thomas PICKERING 

vládní pověřenkyně pro obchodní jednání Charlene BARSHEFSKY 

 

UZBEKISTÁN 



20.8. Oli Madžlís schválil rozhodnutí, podle kterého se volby do Oli Madžlisu (250 

čl.) budou konat 5.12., zatímco volby prezidenta 9.1.2000 

5. a 19.12.volby do Nejvyššího shromáždění (Oli Madžlis, Erkin CHALILOV) s 250 čl. 

 

VÁNOČNÍ  OSTROV 

4.2. nástup nového administrátora Billa TAYLORA 

 

VANUATU 

24.3. prezidentem zvolen páter John Bernard BANI 

25.11. novým předsedou vlády zvolen Barak SOPE a ustavena jeho vláda (MZV Serge 

VOHOR) 

 

VELKÁ  BRITÁNIE 

17.5. změny ve vládě (ministrem pro Skotsko John REID) 

28.-31.7. změny ve vládě (ministrem pro Wales Paul MURPHY) 

11.10. změny v kabinetu (ministrem obrany Geoffrey HOON, ministrem zdravotnictví 

Alan MILBURN, ministryní pro otázky kabinetu a kancléřka Lancasterského 

vévodství Marjorie MOWLAM, ministr pro Severní Irsko Peter 

MANDELSON, Chief Secretary of the Treasury Andrew SMITH) 

26.10. schválena reforma Sněmovny lordů (2.11. ustavena v počtu 670 členů) 

5.11. zveřejněno 92 jmen lordů, kteří od 17.11.1999 zůstanou členy Sněmovny lordů 

1.12. Dolní sněmovna schválila zákon o částečném přenesení pravomoci na orgány 

Severního Irska 

13.12. ustavující schůze ministerské rady Sever-Jih (společná schůze vlád Irské 

republiky a Severního Irska) 

17.12. ustavující schůze Rady ostrovů (Council of Isles) za účasti zástupců vlád Irské 

republiky a Velké Británie, správy Skotska, Walesu a Severního Irska, stejně 

jako vládních orgánů Normanských ostrovů a Manu   

 

VENEZUELA 

23.1. na ustavujícím zasedání Kongresu zvolen předsedou Senátu plukovník Luis 

Alfonso AVILA a předsedou Poslanecké sněmovny Enrique CAPRILES 

2.2. inaugurace prezidenta Huga Cháveze Fríase a jeho vlády (MZV José Vicente 

RANGEL) 

25.4. referendum potvrdilo svolání Ústavodárného shromáždění, které připraví novou 

ústavu země 

22.7. volby do Ústavodárného shromáždění (Asamblea Nacional Constituyente, Luis 

MIQUILENA) se131 členy; inaugurováno 3.8. 

27.8. Ústavodárné shromáždění vyhlásilo stav legislativního nebezpečí 

31.8. Ústavodárné shromáždění převzalo pravomoci Kongresu a parlament rozpustilo 

6.9. dosaženo dohody mezi Kongresem a Ústavodárným shromážděním 

15.12. referendum schválilo 71,21 % návrh nové ústavy země, která zavádí název 

Bolívariánská republika Venezuela a dvoukomorový parlament nahrazuje 

Národním shromážděním (volby v březnu 2000) 

 

VÝCHODNÍ TIMOR 

Východní Timor Východní Timor 

Státní zřízení:  území pod přechodnou správou OSN 

Nejvyšší představitel: vysoký představitel Dočasné správy OSN pro Východní Timor 

Sergio VIEIRA DE MELO 



Zákonodárná a výkonná moc: administrativa mise OSN 

Soudní moc: soudy první instance 

Správní rozdělení: 4 distrikty 

 

30.8. proběhlo referendum o budoucnosti Východního Timoru (podle výsledků, 

oznámených OSN 4.9., hlasovalo 78,5 % pro nezávislost) 

7.9. vyhlášen mimořádný stav  

12.9. prezident Indonésie ohlásil souhlas s vysláním mezinárodních mírových sil na 

ostrov 

15.9. Rada bezpečnosti OSN rozhodla o vyslání vojsk na Východní Timor 

20.9. vojska OSN INTERFET vstoupila na území Východního Timoru 

27.9. Indonésie předala vojenskou kontrolu nad ostrovem silám INTERFET 

19.10. indonéský parlament uznal nezávislost Východního Timoru 

22.10. předseda Národní rady timorského odporu (CNRT) a velitel Revolučních 

ozbrojených sil za národní osvobození Timoru (FALINTIL) José Alexandre 

„Xanana“ GUSMĂO se navrátil na Východní Timor 

22.11. podepsána dohoda s Indonésií o demarkační linii hranic Východní a Západního 

Timoru 

30.11. území opustila poslední indonéská vojska, moci nad územím se ujala Dočasná 

správa OSN pro Východní Timor (UNTAET) v čele se Sergio VIEIROU DE 

MELO 

11.12. ustavující zasedání Národní poradní rady (13 čl.), poradního orgánu zvláštního 

představitele OSN (UNTAET) Vieiry de Mello 

 

WALES 

Wales    Wales 

Státní zřízení:  historické území Spojeného království s vnitřní autonomií 

Nejvyšší představitel: britská královna 

Zákonodárná moc: Velšské Národní shromáždění (Cynulliad Cenedlaethol Cymru / 

National Assembly for Wales) s 60 členy 

Výkonná moc:  vláda (první ministr Alun MICHAEL) 

Soudní moc:  Vysoký soud Walesu 

Správní rozdělení: 11 hrabství (county), 11 městských hrabství (county borough) 

 

6.5. volby do Velšského shromáždění (Welsh National Assembly, 60 čl.) 

11.5. ustavena menšinová vláda s 8 členy (první ministr Alun MICHAEL) 

26.5. předsedou Velšského shromáždění zvolen lord ELIS-THOMAS 

1.7. formálně zahájena činnost  regionálního parlamentu 

 

WALLIS A FUTUNA 

1998 úřad nejvyššího správce nastoupil Christian DORS 

 

ZÁPADNÍ  SAHARA 

10.2. prezident SADR Mohammed Abdelaziz jmenoval novou vládu (MP Bouchraya 

Hamoudi BAYOUNE, MZV Mohamed Salem OULD SALEK) 

18.9. prezident jmenoval novou vládu (MP a MZV zůstávají)  

 

ZIMBABWE 



29.4. zřízena Ústavní informační komise (Constitutional Commission of Inquiry se 

395 čl., předseda Godfrey CHIDYAUSIKU), která má připravit návrh ústavních 

změn 

 

EVROPSKÁ UNIE 

15.3. odstoupila Komise EU 

5.5. předsedou EK zvolen prof. Romano PRODI 

9.7. předseda jmenoval novou Evropskou komisi (viz níže) 

20.7. předsedkyní Evropského parlamentu zvolena Nicole FONTAINE 

15.9. Evropský parlament schválil složení Evropské komise 

18.10. do úřadů Vysokého představitele EU pro společnou zahraniční a bezpečnostní 

politiku a generálního tajemníka Rady ZEU nastoupil Javier SOLANA 

MADARIAGA 

 

Předseda Evropské komise:  Romano PRODI (I) 

Místopředseda pro administrativní reformy EU: Neil KINNOCK (GB) 

Místopředsedkyně pro vztahy s Evropským parlamentem, dopravu a energetiku: Loyola 

        DE PALACIO DE VALLE-LERSUNDI (E) 

Komisař pro hospodářské a měnové záležitosti:  Pedro SOLBES MIRA (E) 

Komisař pro konkurenci a hospodářskou soutěž:  Mario MONTI  (I) 

Komisař pro obchod:  Pascal LAMY  (F) 

Komisař pro ochranu spotřebitelů a zdravotnictví:  David BYRNE  (IRL) 

Komisařka pro ochranu životního prostředí:  Margot WALLSTRÖM  (S) 

Komisař pro právo, spravedlnost a vnitřní politiku:  António VITORINO  (P) 

Komisař pro průmysl a informační společnost:  Erkki LIIKANEN  (SF) 

Komisař pro regionální politiku:  Michel BARNIER  (F) 

Komisařka pro rozpočet:  Michaele SCHREYER  (D) 

Komisař pro rozšíření Evropské unie:  Günter  VERHEUGEN  (D) 

Komisař pro rozvoj a humanitární pomoc:  Poul NIELSON  (DK) 

Komisařka pro školství a kulturu:  Viviane  REDING  (L) 

Komisař pro vnitřní trh:  Frits BOLKESTEIN (NL) 

Komisař pro výzkum:  Philippe  BUSQUIN (B) 

Komisař pro zahraniční vztahy:  Chris PATTEN  (GB) 

Komisařka pro zaměstnanost a sociální věci:  Anna DIAMANTOPOULUS  (GR) 

Komisař pro zemědělství a rybolov:  Franz FISCHLER (A) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


